
 
N. 1292 
Reg.Gen.   

 
                                     
  
 

CC  ii   tt   tt   àà    dd ii     MM   oo  ll   ff   ee  tt   tt   aa  
Provincia di Bari 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 
Su delega del Capo Settore LL.PP. 

  
 

          ORIGINALE  
 

 N°  94   in data   27.10.2009          
      

 
OGGETTO: 

  Cottimo fiduciario per appalto di lavori di manutenzione impianti elevatori della 
passerella pedonale  di via Balice.-via don F.sco Samarelli adibiti a servizio di pubblico 
trasporto, per la durata di tre anni. 

Aggiudicazione definitiva alla ditta ASCENSORI Stasi di Stasi Antonio  da Ruvo 
di Puglia 

 
Responsabile del procedimento : geom. Damiano Binetti 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001  dello statuto Comunale; 

-    del Regolamento di  Contabilit ài Consiglio Comunale   n. 20  del 30.03.2009   di approvazione del Bilancio di 

previsione                    anno _2009_; 

- della Delibera di Giunta Comunale  n. 236   del  04.08.2009  di approvazione del P.E.G. 

 
 

 
 
 
 
 

 



 
IL DIRIGENTE  

DEL SETTORE  DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 
Su delega del Capo Settore LL.PP. 

  
 

 
Premesso che: 

� Con  determinazione del settore LL.PP. n.198  del 17.08.2009, veniva approvato il 
progetto di manutenzione degli impianti elevatori degli immobili comunali ed istituti 
scolastici per la durata di anni tre e stabilito di procedere all’affidamento dei lavori a 
mezzo di procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. n. 
163/2006; 

� A tal fine, con il citato provvedimento, veniva approvato lo schema di lettera invito 
alla gara e l’elenco delle ditte da invitare nel numero di 8, come da elenco allegato; 

� Con lettera raccomandata, protocollata in data 28/08/2009 al n. 46717, si invitavano 
le citate ditte  a partecipare alla gara in oggetto, fissando quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte le ore 13,00 del 15/09/2009 e stabilendo che si sarebbe 
proceduto all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta; 

� Dal  verbale di gara risulta che: 
� entro il termine su citato sono pervenute, al protocollo del Comune n.3 offerte; 
� In data 15/09/2009,  si è proceduto all’apertura delle offerte pervenute; 
� l’offerta più vantaggiosa è risultata quella della Ditta STASI ASCENSORI di 

Stasi Antonio  da  Ruvo di Puglia  offerente il  ribasso percentuale del  
31,58% sulla spesa complessiva preventivata  di €. 12.960,00 al netto degli 
oneri della sicurezza ed iva,  

� 2^ classificata è risultata la ditta BRINDISI Elevatori ; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

Rilevato che: 
� dalla verifica del possesso dei requisiti è risultato che le dichiarazioni rese in sede di 

gara sono risultate veritiere e quindi le imprese citate sono in possesso dei richiesti 
requisiti; 

� ritenuto, in considerazione di quanto innanzi, legittimo pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva in favore della stessa ditta STASI Ascensori di Stasi Antonio da Ruvo di Puglia  
che ha offerto il ribasso percentuale del 31,58 al netto della spesa complessiva preventivata  
ed iva e quindi verso il corrispettivo di  €. 8.867,24  

� Visto il T.U. EE .LL. n.2 67/2000; 
- Visto il D .L gs. n.163/2006 e ss.mm .ii.; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
2) Pronunciare l’aggiudicazione del servizio in parola  in favore della ditta  STASI 

Ascensori di Stasi Antonio da Ruvo di Puglia  che ha offerto il ribasso percentuale del 



31,58  sull’importo posto a base d’asta di €. 12.960,00 oltre oneri per la sicurezza ed 
IVA e quindi verso il corrispettivo netto di €. 8.867,24 secondo il seguente quadro 
economico: 

Importo a base di gara per 
anni 3 €. 12.960,00 al netto 
del ribasso del 31,58% 

€. 8.867,24  

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€.   500,00  

IMPORTO TOTALE  €. 9.367,24 
Somme a disposizione 
dell’Amministrazione: IVA 

€. 1.873,44  

Fondo incentivante o,5 €.       67,30  
Lavori per adeguamento 
normativa subentrante 

€   9.911,32  

Imprevisti e lavori  in 
economia 

€. 3.780,70  

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE  

 €. 15.632,76 

TOTALE COMPLESSIVO 
LAVORI 

 €. 25.000,00 

  
3) Impegnare la somma di €. 25.000,00 al Cap. 13502 , epigrafato “ spese per ascensore 

via Balice”  impegno n. 1488/0  del bilancio 2008 . 
4) Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e, 

pertanto, sarà sottoscritta per accettazione da parte della ditta aggiudicataria, con 
obbligo di registrazione con onere a carico della predetta ditta aggiudicataria. 

  
5) Demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’Ufficio LL.PP.. e all’Ufficio 

di Ragioneria per quanto di propria competenza. 
 

6) Trasmettere il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale ,al Settore Economico-
Finanziario, al Settore LL.PP.  ed al Responsabile del Procedimento. 

 
7) Confermare Responsabile del Procedimento  il geom Damiano Binetti  del settore 

LL.PP. 
 

8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U.E.L. 
approvato con D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’applicazione della 
predetta attestazione.  

 
 
 
 
 
 
 


